missimus, ac obiter tantum et quasi per transennam optimorum Isaie interpretum succum ac medullam expressimus; unde futurum arbitramur, ut nihil ultra indagandum supersit circa vatium principem, cu-

jus laudes, post S. Hieronymum, prævio statim ac verò prophetali argumento disertus noster Cornelius à Lapide ordietur.

S. HIERONYMI IN VERSIONEM ISAIAE, AD SANCTAS MULIERES PAULAM ET EUSTOCHIUM,

Præfatio.

Nemo cum prophetas versibus viderit esse descriptos, metro eos existimet apud Hebræos ligari, et aliquid simile habere de Psalmis vel operibus Salomonis: sed quod in Demosthene et Tullio solet fieri, ut per cola scribantur et commata, qui utique prosa et non versibus conscripserunt. Nos quoque utilitati legentium considerens, interpretationem novam novo scribendi genere distinximus.

Ac primum de Isaia sciendum quòd in sermone suo disertus sit: quippe ut vir nobilis et urbanæ eloquentiæ, nec habens quidpiam in eloquio rusticitatis admixtum. Unde accidit ut, præ cæteris, norem sermonis ejus translatio non potuerit conservare. Deinde etiam hoc adjuvandum, quòd non tam propheta quàm evangelista dicendus sit. Ita enim universa Christi Ecclesiæque mysteria ad liquidum prosectus est, ut non eum putes de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere. Unde concilio noluisse tunc temporis septuaginta Interpretes fidei suæ sacramenta perspicuè ethnice proferre, ne sanctum canibus et margaritis porcis darent: quæ, cum hanc editionem legeritis, ab illis animadvertetis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intelligere; nec faciliè quempiam posse judicare de interpretatione, nisi intellexerit antè quæ legerit: nos quoque patere morsibus pluri-

morum, qui stimulante invidia, quod consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo et prudens in flammam mitto manum, et nihilominus hoc à fastidiosis lectoribus precor, ut quo modo Græci post Septuaginta translatore, Aquilam et Symmachum et Theodotionem legunt, vel ob studium doctrinæ suæ, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligant, sic et isti saltem unum post priores habere dignentur interpretem. Legant prius, et postea despiciant, ne videantur, non ex iudicio, sed ex odii præsumptione ignorata damnare.

Prophetavit autem Isaia in Jerusalem et in Judæa, necdum decem tribus in captivitate ductis; ac de utroque regno, nunc commixtim, nunc separatim textit oraculum. Et cum interdum ad præsentem respiciat historiam, et post Babyloniam captivitatem reditum populi significet in Judæam, tamen omnis ei cura de vocatione gentium et adventu Christi est. Quem quantò plus amatis, ó Paula et Eustochium, tantò magis ab eo petite, ut pro obretractatione præsentis quæ me indesinenter æmuli laniant, ipse mihi mercedem restituat in futuro. Qui scit me ob hoc in peregrinæ lingue eruditione sudasse, ne Judæi de falsitate Scripturarum Ecclesiæ ejus diutius insultarent.

Præambula IN ISAIAM.

Argumentum.

Quæres 1º quis fuit Isaia? — Resp.: Fuit filius Amos, ut patet c. 1, 1; non Amos minoris prophetae, uti putavit S. Epiphanius in vitâ Amos, et Clemens Alexandr. lib. 1 Strom., et Cedrenus in Compend. nistor.: ille enim scribitur per *ain* initio, et per *samech* in fine, fuitque armentarius et rusticus, velleus sycomoros; sed alterius Amos, qui initio per *aleph*, et in fine per *tsade* scribitur, atque hebr. significat fir-

mamentum, virtutem, fortitudinem. Radix enim *tsade* *amats* significat firmare, roborare.

Porrò hic Amos Isaie pater fuit et regio sanguine; unde in stylo Isaie tanta est urbanitas, nitor, decor et gratia, ut vel ex eo solo enim in aula regis moribus educatum fuisse colligere liceat. Creditur ab Hebræis Amos hic fuisse frater Amasiae regis Juda, qui fuit pater Azariae vel Ozia regis, sub quo coepit prophetae Isaia. Nec desunt qui addant Isaia fuisse etiam

socerum (id est, prosocerum sive patrem socii); nam Isaia erat tunc 126 annorum, ut mox ostendam) Manassis, ut testatur S. Hieron. lib. 3 Comment. in Isaia c. 20, quod etiam sentit Isidorus lib. de Vita et Morte sancti. c. 28; imò S. Hieron., Quæst. in 2 Paral. c. 53, refert Hebræos tradere, Manassem fuisse filium filia Isaie; ergo Manassis avum fuisse Isaia. Hinc patet Isaia coepisse prophetare ferè eodem tempore quo Osce et Joel, anno 17 Ozia, inquit Eusebius; Ozias autem regnare coepit anno mundi 5157, quod fuit ante initium Olympiadum; hæc enim numerari coeperunt sub annum 40 Ozia, ideoque ante conditam Romam: hæc enim condita est circiter anno 41 Joatham. Olympiades enim Romam antecesserunt 23 annis. Quare Romulus juvenis erat cum senesceret Isaia, adeoque Roma condita est sub annum vitæ Isaie 76. Favet Clemens Alexandr., lib. 1 Strom., dicens: *Isaia à regno Salomonis, cujus tempore ostensum est Menelaum venisse in Phœniciam, ducentesimo anno adhuc prophetasse cernitur.* Nam annus 200 à morte et regno Salomonis, incidit in annum 54 Ozia, vel Azariae, quo adhuc prophetabat Isaia, quia scilicet multis jam annis antea cœperat, putà anno 17 Ozia et deinceps. Coepit ergo prophetare Isaia ante Christum penè annis 800; nam à primo anno regni Ozia usque ad Christum fluxerunt anni 815. Porrò Isaia fuit conjugatus, habuitque uxorem et filium nomine Jasub, ut patet c. 7, 5.

Quæres 2º quanta sit prophetae Isaie dignitas, excellentia et obscuritas præ aliis prophetis? — Resp.: Pulchrè ea hic describit S. Hieron., eaque patent ex multis: primò, quia, sicut S. Paulus raptus fuit in tertium cœlum, ibique doctor et apostolus creatus missus est ad gentes, ita Isaia vidit Deum, ab eoque creatus est propheta, ut dicitur c. 6; unde Eccles. 48, 45, Isaia vocatur *propheta magnus, sanctus et fidelis*, quia quæ Deus illi revelarat, alacriter, liberè, constanter et fideliter nuntiavit; alacritatis testimonium est c. 6, 8, ubi Deo quasi hærenti quem mitteret ad duos Judæos, fidens ipse et lætus se offert. Secundò, quia à Seraphim accensus calculo ignito consecratus est propheta, factusque quasi seraphinus et ordinis seraphici, c. 6, 6: destinabatur enim à Deo ad hoc ut frigida et gelida hominum corda ardenti suâ concione, vitæ et charitatis, Dei cognitione et amore inflammaret. Tertio, quia in Hebræo est *eloquentissimus*, teste S. Hieron.; unde et S. Thomas (vel quisquis est auctor) prologo in Isaia: *Isaia, inquit, tripliciter excellit alios prophetas, scilicet pulchris similitudinibus, expressione sententiæ, venustate verborum, quia nobilis erat et eloquens: solet enim Spiritus sanctus organis suis se attemperare, ut in urbanis urbanus, in rusticis rusticus, in eloquentibus videatur eloquens, perinde ac tibicen in tibiis subtilibus subtiliter modulatur, in crassioribus crassius, inquit noster Antonius Fernandus prologo in visiones Isaie. Quarto, quia amplissimum, sublimissimum et clarissimum habuit lumen propheticum. Nihil enim ferè est quod ad Hebræorum aliarumque gentium statum pertineat,*